dari Madinah ke Damaskus.(Muchlis, 2020).

Setelah berakhirnya masa pemerintahan Khulafaurrasyidin, kepemimpinan Islam

dilanjutkan oleh Bani Umayyah. Didirikan oleh seorang sahabat dari suku Quraisy bernama

Mu’awiyah bin Abu Sufyan, dinasti ini berlangsung dari tahun 41 H/661 M hingga tahun 132

H/750 M melalui peristiwa tahkim. Nama dinasti ini diambil dari Umayyah bin Abd Asy-

Syams, kakek buyut dari khalifah pertama Bani Umayyah, Mu’awiyah bin Abu Sufyan.

Mu’awiyah dikenal sebagai seorang penguasa yang mahir dalam masalah politik,

strategi, cerdas, kuat, dan memiliki rencana yang baik dalam urusan pemerintahan.

Pembukuan hadits secara

resmi dimulai pada masa ini, Katsir ibn Murrah al-Hadlrami (w.85 H.) atas perintah Abd al-

Aziz ibn Marwan telah menulis hadits. Tetapi pembukuan hadits secara resmi yang terkenal

adalah pada masa Khalifah Umar ibn Abd al-Aziz yang memerintah hanya dua tahun (99-

101 H/717-720 M), oleh Abu Bakar Muhammad ibn Muslim ibn Ubayd Allah ibn Abdillah ibn

Syihab al-Zuhriy (w.123 H.) (Munzir, 2004). Bahkan ia pun pernah mengirim surat pada Abu

Bakar ibn Muhammad ibn Amir ibn Ham dan kepada ulama-ulama lain untuk menuliskan

dan mengumpulkan hadits.

Dinamika disiplin fiqh menunjukkan perkembangan yang sangat berarti. Periode ini

telah melahirkan sejumlah mujtahid fiqh. Ketika akhir masa Umayyah, telah lahir tokoh

madzhab fiqh yakni Imam Abu Hanifah di Irak (lahir 80 H/699 M) dan Imam Malik ibn Anas

di Madinah (lahir 96 H/714 M). Pada masa ini, juga dapat disaksikan adanya gerakan

penerjemahan ilmu-ilmu dari bahasa lain ke dalam bahasa Arab, tetapi penerjemahan itu

terbatas pada ilmu-ilmu yang mempunyai kepentingan praktis, seperti ilmu kimia,

kedokteran, falak, ilmu tata laksana dan seni bangunan.